
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

 

DECRETO Nº 032 de 24 de Abril de 2018 

 

Abre no Orçamento Geral do Município de 
Alto Araguaia, em favor do(s) orgão(s) abaixo 
Outros no valor de 1.585.500,00 (um milhão, 
quinhentos e oitenta e cinco mil e quinhentos 
reais) para reforço   de dotação consignada no 
vigente orçamento. 

 
 
 
                                                                                                                 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE Alto Araguaia no uso de suas atribuições que lhe confere o 
Art. 126 da lei orgânica do municipio, e da autorização contida no art 7º da Lei 004036/18 de 24 
de Abril de 2018. 

 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
 
                                                                                                                 
 Art. 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Alto Araguaia, em favor dos 
órgãos abaixo discriminados o valor de R$ 1.585.500,00 para atender reforço de dotações como 
segue: 

 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

03.01.04.122.0002.1.051 - Equipamento e Material Permanente para Secretaria de 
Administração 
4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO  

04.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS  

04.03.04.123.0004.1.351 - Autoriza o poder executivo abrir crédito especial  

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIB.GRATUITA 

25.000,00 

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

06.03.15.452.0024.2.074 - Manutenção de Outros Serviços Urbanos  

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

5.000,00 

06.03.15.452.0024.2.099 - Manutenção dos Serviços de Coleta de Lixo  

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 

20.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 38.000,00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

JURIDICA 

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

07.01 - ESCOLAS  

07.01.12.361.0047.2.028 - Transporte Escolar para o Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

50.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

6.000,00 

07.01.12.361.0011.2.029 - Manutenção das Escolas Municipais  

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 

38.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 87.500,00 
07.01.12.361.0047.2.126 - Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar -
Fundamental - PN 

 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

6.000,00 

07.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

07.03.12.122.0002.2.026 - Gestão da Secretaria de Educação  

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

10.000,00 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 31.000,00 
07.03.12.365.0011.2.032 - Manutenção das Creches  

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

10.000,00 

3.3.90.47.00.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

5.000,00 

07.03.12.364.0016.2.038 - Manutenção da Universidade Aberta do Brasil - UAB  
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
07.04 - FUNDEB 
07.04.12.361.0011.2.084 - Manutenção do FUNDEB - Fundamental - 60% 
3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL 

350.000,00 

07.04.12.365.0011.2.085 - Manutenção do FUNDEB - Infantil - 40%  

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 

12.000,00 

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.01.10.303.0041.2.046 - Manutenção da Farmácia Municipal  

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIB.GRATUITA 

120.000,00 

08.01.10.302.0008.2.050 - Manutenção das Ações de Média e Alta 
Complexidade 

 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 

310.000,00 

09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

 

09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.04.08.241.0055.2.054 - Manutenção do Asilo  

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 

8.000,00 

09.04.08.244.0035.2.142 - Beneficios Eventuais  

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIB.GRATUITA 

10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 

100.000,00 

11 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

11.01 - ESPORTE  

11.01.27.812.0028.2.064 - Manutenção e Encargos com Esporte  

3.1.90.94.00.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 
TRABALHISTAS 

10.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 

63.000,00 

11.01.27.122.0030.2.065 - Gestão da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer  

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 7.500,00 

13 - SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO 

 

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  

13.01.20.601.0031.1.076 - Aquisição de Tratores e Outros 
Implementos Agrícolas 

 

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

236.000,00 

TOTAL SUPLEMENTADO: 1.585.500,00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

                                                                                                                 
 Art. 2º - Os recursos necessários às suplementações anteriormente descriminadas, decorrerão 
da anulação de parte dos créditos orçamentários como segue: 

 
02 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

02.01.04.122.0002.1.043 - Aquisição de Veículos para o Gabinete do Prefeito 

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE
 12.000,
00 

02.04 - PROCURADORIA 

02.04.04.122.0002.2.121 - Manutenção da Procuradoria 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA
 18.000,
00 

 
03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

03.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

03.01.04.122.0002.1.051 - Equipamento e Material Permanente para Secretaria de Administração 

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE
 20.000,
00 

 
04 - SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

04.02 - COORDENADORIA TRIBUTÁRIA 

04.02.04.125.0003.2.016 - Manutenção da Coordenadoria Tributária 

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO  POR TEMPO DETERMINADO
 25.000,
00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

05 - SECRETARIA DE OBRAS 

05.03 - COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS 
 

05.03.04.122.0002.1.038 - Reforma e Ampliação de Prédios Públicos 
4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00 

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

06.02 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO  

06.02.17.512.0012.1.016 - Construção e Ampliação da Rede de Distribuição de 
Água 

 

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 13.000,00 
06.03 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS  

06.03.17.512.0012.1.015 - Construção de Drenagens de Águas Pluviais  

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 
06.03.25.752.0014.2.076 - Manutenção da Rede de Iluminação Pública  

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

200.000,00 

06.03.15.452.0024.2.098 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública  

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

200.000,00 

06.03.15.452.0024.2.099 - Manutenção dos Serviços de Coleta de Lixo  

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

20.000,00 

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

07.01 - ESCOLAS  

07.01.12.361.0011.1.042 - Construção, Ampliação e Reforma de Prédios 
Escolares 

 

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 81.000,00 
07.01.12.361.0011.1.045 - Aquisição de Veículos para a Secretaria de Educação  

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 37.500,00 

07.03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

07.03.12.367.0011.1.018 - Subvenções a APAE  

3.3.50.43.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS 116.000,00 
07.03.12.122.0002.2.026 - Gestão da Secretaria de Educação  

3.1.90.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 

48.000,00 

07.03.12.365.0011.2.032 - Manutenção das Creches  

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00 
07.03.12.364.0016.2.038 - Manutenção da Universidade Aberta do Brasil - UAB  

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

7.500,00 

08 - SECRETARIA DE SAÚDE  

08.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  

08.01.10.303.0041.2.046 - Manutenção da Farmácia Municipal  

3.3.90.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA 
DISTRIB.GRATUITA 

170.000,00 

08.01.10.302.0008.2.050 - Manutenção das Ações de Média e Alta  



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

Complexidade 
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
3.3.90.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 56.000,00 
08.01.10.302.0008.2.077 - Manutenção do Hospital Municipal  

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 

09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.01 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

09.01.08.122.0052.2.097 - Manutenção da Secretaria de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

 

3.3.90.39.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 

10.000,00 

09.03 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLE  

09.03.08.243.0034.2.057 - Manutenção do Conselho Tutelar  

3.3.90.14.00.00.00 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00 
09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

09.04.08.241.0055.2.054 - Manutenção do Asilo  

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
09.04.08.243.0034.2.056 - Manutenção com Serviços de Assistência ao Menor e 
Adolescente 

 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

09 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

09.04.08.244.0049.2.134 - Manutenção do Serviço de Promoção as Familias do 
Beneficio Continu 

 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

11 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO  

11.01 - ESPORTE  

11.01.27.812.0030.1.289 - Iluminação do Centro Esportivo da Vila Aeroporto  

4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 20.000,00 
11.01.27.122.0030.2.065 - Gestão da Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer  

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,00 
3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00 

11.02 - CULTURA  

11.02.13.392.0030.1.031 - Realização de Exposição  

3.3.90.41.00.00.00 - CONTRIBUICOES 22.000,00 
11.02.13.392.0029.1.339 - Festival do Queijo Cabacinha  

3.3.90.41.00.00.00 - CONTRIBUICOES 20.000,00 
11.04 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER  

11.04.27.122.0002.1.082 - Aquisição de Veícuos para a Secretaria de Cultura, 
Esporte e Lazer 

 

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

13 - SECRETARIA DE AGRICULTURA,PECUÁRIA E ABASTECIMENTO  

13.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA  

13.01.20.122.0031.1.077 - Aquisiçãode Veículos para a Secretaria de Agricultura  

4.4.90.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 
13.01.20.601.0031.1.333 - Instalação de Voveiro de Mudas no Municipio  

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
13.01.04.122.0002.2.090 - Gestão da Secretaria de Agr4icultura, Pecuária e 
Abastecimento 

 

3.3.90.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
13.01.20.122.0031.2.143 - Consultorias Agropecuárias  

3.3.90.35.00.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000,00 

15 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E FROTAS  

15.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA FROTA  

15.01.26.782.0037.2.119 - Manutenção da Frota Rodoviária  

3.1.90.04.00.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00 

TOTAL REDUZIDO: 1.585.500,00 
 

                                                                                                                 
 Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

 
 

Alto Araguaia/MT, 24 de Abril de 2018 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80  

 
AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

  

 
 
 
 
 
 
 

Gustavo de Melo 

Anicezio Prefeito 

Municipal 


